---

<sup>136</sup> Violante, *Pievi e parrocchie*, pp. 743-745.

<sup>137</sup> Calindri, *Dizionario*, vol. I, p. 102, nell'articolo su Badi parla di una chiesa di San Marco del monte degli Specchi unita a quella di Badi; ricava l'informazione da un elenco manoscritto delle chiese di Bologna del 1687 e la localizza sul Monte la Tosa.

<sup>138</sup> Le oblazioni che venivano raccolte in occasione delle processioni delle litanie sono documentate anche nel Pistoiese: nella conferma di papa Eugenio III dei privilegi per i canonici pistoiesi di S. Zeno oltre alle decime delle pievi di Viliano e di S. Quirico, troviamo anche *ceteras decimationes sive infra civitatem seu extra ab episcopis concessas et quartam portionem oblationum quas letanie offerunt* (*RCP, Canonica di S. Zenone. Secolo XII*, 1151 dicembre 11, n. 460, pp. 121-122).

<sup>139</sup> Violante, *Pievi e parrocchie*, pp. 743-744.

<sup>140</sup> A. Giacomelli, *La cronaca contadina (1447-1630) di Desiderio Zanini di Capugnano*, Bologna 1994, pp. 176-178. Nella diocesi di Pistoia nel 1178 è attestato un simile obbligo del cappellano della cappella di Capezzana nei confronti della pieve di Sant'Ippolito: cfr. Vannucchi, *Chiesa e religiosità*, p. 359.

precedenza, conservava uno stretto legame con la pieve dove era stato battezzato<sup>141</sup>. Per questo il pievano rivendicò ciò che Albertinello aveva lasciato alla pieve ed in particolare del denaro che egli aveva destinato alla manutenzione del ponte che si trovava sotto la stessa. Un'altra rivendicazione riguardava dieci staia di frumento lasciate dallo stesso Albertinello per la celebrazione funebre dell'ottava dalla sua morte. Ed infine egli rivendicò pure un quarto di vari castagneti lasciati dal converso e posti nelle località Pastorero, Valleregi, Capodimaestro, Vagiana nel comune della Sambuca.

Appendice  
La lite fra la pieve di Succida  
e l'abbazia della Fontana Taona della metà del secolo XIII

La carta, piuttosto rovinata, è in ASP, *Diplomatico, Abbazia della Fontana Taona*, 1250, n. 331.

*(...) atierius syndicus archipresbiteri seu plebani et capituli plebis de Succide (...) vice et nomine dicte plebis agens contra abbatem et conventum (...) Fontis Thaonis pistoriensis diocesis et syndicus ipsius monasterii (...) ipso monasterio respondente petens ab abbate et conventu ipsius monasterii et ab ipso monasterio semper de cetero annuatim solvi et dari eidem plebi (...) decimas de fructibus omnium et singularum possessionum quas dictum monasterium laborat vel laborari facit sue faciet (...) de fructibus arborum et proventibus molendinorum (...) positorum in plebatu dicte plebis et etiam de fetibus lana (...) nutriuntur et nutrita fuerint (...) in plebatu iamdicto et pro decennis detentis (...) annis proximis elapsis petit ducentum blavi et (...) ad corbem bononiensem et pro extimatione fetuum (...) et predicto tempore libras decem bonorum denariorum (...) ab ipso monasterio cononicatus (...) medietatem omnium et singulorum que relicta fuerunt eidem monasterio a quacumque persona dicti plebatus que apud dictum monasterium de cetero legitime sepeliri (...) petit ut abbas et conventus dicti monasterii clericum seu monachum illum quem nunc habent et de cetero pro tempore ponent in ecclesia seu cappella Sancti Yllari posita in dicto (...) representent archipresbitero dicte plebis ad eo pro spiritualibus instituendum in ecclesia supradicta et ut ipsum sic institutum archipresbitero dicte plebis inconsulto non debeant exinde remove et ut ipse clericus vel monachus taliter institutus promittat et prestet archipresbitero dicte plebis obedientiam manualementem cum libro pro spiritualibus (...) cappelle sicut ceteri cappellani et ut singulis annis in primo (...) adragesime ad capitulum et ad festum S. Iohannis (...) ad plebem iamdictam sicut veniunt ceteri capellani (...) ipse vel massarium ipsius ecclesie respondeat (...) cappelle ipsius*

---

<sup>141</sup> Violante, *Pievi e parrocchie*, p. 689 e nota 142.

*respondent in procuratoribus legatorum et nuntiorum domini pape et episcopi bononiensis et archiepiscopi ravvenatis (...) omnibus aliis collectis (...) posite fuerint dicte plebi et cappellis ipsius quia omnia et singula super petita pertinent et pertinere debeant ad dictam plebem de iure communi et etiam de consuetudine ubicumque non sit sufficiens ius commune*

*Item petit dictus syndicus prefate plebis ut clericus seu monachus vel alius qui pro tempore steteris pro massario vel custode in dicta ecclesia Sancti Yllari singulis annis in die S. Marci accipiat archipresbiterum vel canonicos dicte plebis et cappellanos ipsius cum populis suis qui ad dictam ecclesiam S. Yllari accesserint cum letaniis et det tunc archipresbitero vel clerico ipsius plebis quem archipresbiter nominaverit ad letanias duas turtas idoneas (...) panes (...) de frumento et XII candelas et XII caseos de oblatiis et VII libras lane ad libram VII ovorum et etiam ut det tunc singulis cappellanis dicti plebatu illuc cum letaniis accedentibus unam turtam et unum panem consimilem et hec ea ratione petit dicte plebis syndicus (...) ordinatum fuit et est de consuetudine observatum (...) petit dictus syndicus plebis ab (...) abbate et conventu dicti monasterii IIII denarios pisanos quos Albertinellus Mazi de Sambuca plebatus dicte plebis requirit pro anima sua ipsi plebi et in alia parte solidos X pro cambio quadraginta solidorum et duos starios frumenti ad starios de Sambuca pro complemento IIII stariorum frumenti quos siquidem solidos quadraginta (...) et quatuor starios frumenti idem Albertinellus (...) subtus plebem iam dictam quem pontem (...) et conservari faciat.*

*Item petit decem starios frumenti ad dictos starios de Sambuca quos dictus Albertinellus reliquit pro septima sua facienda apud dictam plebem. Item petit quartam partem pro indiviso unius petie castangneti positi ad Pastororum cui sunt fines ab I parte hospitalis Prati (...) a secunda filiorum Matini (...) a III heredes Benamati. Item petit quartam tertie partis pro indiviso alterius petie castangneti positi in eodem loco cui sunt fines ab I rivus ab aliis omnibus lateribus boschus predicti communis.*

*Item petit quartam partem pro indiviso alterius petie castangneti positi ad Campodimaestro cui sunt fines ab I (...) molini et hospitalis Prati Episcopi a II Benedicti Bosone a III rivus a quarto (...) predicti communis.*

*Item petit quartam partem pro indiviso alterius petie castangneti positi in Vagoana (...) cui sunt fines ab I Gualfreduccius a II Uguiccius (...) abuline a III Ildebrandus filius Tegghi.*